Retulit enim : « Essendo stato ritenuto per equivoco, che l'oratore percepisce lo stipendio della scuola, la decisione della S. Congregazione naturalmente si fu che esso era obbligato a fare le lezioni scritturali.

« A rimuovere cotesto equivoco contrario alla verità, e conseguire la desiderata sicurezza di coscienza, l'oratore torna di nuovo a dimandare :

« 1. Se sia in sua facoltà, fondandosi nella dottrina di Benedetto XIV, e in molte risoluzioni della S. Congregazione del Concilio, sostituire col consenso dell'ordinario, che tale sostituzione approva e ritiene utile, le lezioni di teologia dommatica date da lui gratuitamente ai chierici del seminario alle lezioni scritturali?

« 2. Se nel fatto d'affermativa risposta alla precedente domanda, sia tenuto nei giorni nei quali da lezioni in scuola intervenire per intero o in parte alla officatura corale?

« 3. Quante volte poi gli Emi Padri venissero a stabilire nuova massima, e a dichiarare che non è in potere dell'oratore soddisfare all'obbligo delle lezioni scritturali per mezzo delle lezioni gratuite della scuola, il medesimo fa umile istanza perchè atteso lo scarso numero di uditori che avrebbe alle lezioni scritturali, ed il vantaggio del seminario che non deve per questa guisa sostenere la spesa per l'insegnamento della teologia dommatica, vogliano dispensarlo dall'obbligo delle lezioni scritturali, e concedergli potere ad esse sostituire le lezioni gratuite della scuola. »

Hæc preces uti fieri solet episcopo remisit pro informatione et voto audito capitulo. Qui acceptis mandatis morem gerens sub die 21 decembris præterlapsi anni retulit : « Hoc capitulum audivimus, a quo die 28 novembris resolutum fuit assentiri rationibus et precibus ab oratore Biechi expositis pro substitutione scholæ dogmaticæ lectionibus scripturalibus, eo magis quia orator non petit exemptionem a choro. Ad nos autem quod attinet, nolumus omnino obstare legi Tridentini jubentis lectionem scripturalem, neque aliis quibuscumque ecclesiasticis resolutionibus. Si tamen dicendum foret quid utilius sit lectio nempe scripturalis, an dogmatica instructio in seminario, certe judicamus pro secunda; auditores enim lectionum scripturalium pauci quidem essent, contra scholæ dogmaticæ in seminario est neces-

saria, complures habentur discipuli. Unde si proposita dubia solvantur contra exponentem, attentis enarratis non dubitamus commendare ut orator in sua prece exaudiatur, cum eo scilicet dispensando, ut lectionibus scripturalibus lectiones dogmaticas substituere possit, absque tamen chori detrimento extra horas lectionum. »

Pauca super singulis dubiis ex officio de more subjiciam. Et quoad primum ne vestra tempora morentur, operæ præmium duxi nonnulla recollere, quæ in præteritis foliis ex benignitate resumendis, magis evoluta reperiuntur. Licet igitur doctrinam Benedicti XIV pluries amplexata sit hæc S. C. præcipue in *Hispana*, 5 april. 1576; *Fulginatæ*, 3 julii 1784; *Nullius Sublacon*, 11 april. 1807, ab hac sententia tamen recessisse videtur post publicationem encyclicæ Gregorii XVI, *Inter præcipuas machinationes*. Re sane vera in *Derthonen.* 27 julii 1844 visitationis SS. LL. proposito dubio III : « An et quomodo sit annuendum postulatis super commutatione lectionis sacræ Scripturæ in casuum conscientie explanationem in casu, » consultissimum responsum proliit : *Non expe- lere; et episcopus curet executionem nuperrimæ encyclicæ SSmi Domini nostri*. Eandem doctrinam tenuit sacr. Congreg. in *Centumcellarum* 18 decembris 1847 per summaria precum. Ita pariter in *Casalen.* præbendæ theologalis habita sub die 26 junii 1847 dubio proposito : « An et quomodo theologus parere debeat mandatis episcopi circa lectiones sacræ Scripturæ instar concionis habendas, habita præcipue ratione sensus mystici et moralis in casu? » respondit : *Negative et servetur lectio biblica ad tramites Conc. Trid. sess. 5 cap. 1 et prout exponitur in Conc. Roman. anni 1725 tit. 1 cap. 8.* In *Cuneen.* præbendæ theologalis 18 aprilis 1863 dubio I : « An et quomodo canonicus theologus officio præbendæ theologalis satisfacere dicendus sit collationibus moralibus et biblicis in casu? » respondit : *Ad 1. Negative in omnibus et amplius.*

Nec rem acu tangere videtur orator, dum hæc edisserit : « Essendo stato ritenuto per equivoco, che l'oratore percepisce lo stipendio della scuola, la decisione della S. Congregazione naturalmente si fu che esso era obbligato a fare le lezioni scritturali. A rimuovere cotesto equivoco contrario alla verità, e conseguire la desiderata sicurezza di coscienza l'oratore torna di nuovo a dimandare... »

Siquidem 1. Observandum venit vinculum justitiæ fortius esse charitatis vinculo. 2. Notum exploratumque fuisse huic S. Ordini honorarium quod pensabat seminarium canonico Bicchii magisterii causa. Ita enim sacer antistes reponebat S. Congregationi : « Referimus stipendium hujus seminarii theologiæ ludimagistro assignatum non excedere summam libellarum 166 annuatim. » Imo ipsemet orator cum justo veritatis studio ferebatur, quærebat : « Se per essere dispensato dall'obbligo che ha come canonico teologo di spiegare la sacra Scrittura, sia tenuto ad insegnare gratis la dogmatica teologia? » Cum igitur nimis indignum sit quod sua quisque voce dilucide protestatus est, id in eundem casum infirmare, testimonioque proprio resistere, ut est in leg. *Generaliter*, 13, Cod. de non numer. pecun. videretur quod canonicus Bicchii audiendus non esset.

Ad secundum dubium deveniens videtur indultum a S. vestro Ordine canonico Bicchii concessum, pro diebus et horis intelligendum esse. Lectores enim qui in publicis universitatibus S. theologiam docent, indulto absentiae donari statutum est in cap. *Super specula*, 5, de magistris, ubi glossa V. *Integre* hæc addit : « Non tamen percipiant quotidianas distributiones, quæ tantum residentibus dari consueverunt. » Hanc juris canonici regulam semper sectata est S. Congregatio et indultum concessit archipresbytero Cagliensi, ut theologiam in diocæsano seminario Feretrano doceret,

pro solis horis matutinis, et diebus, in quibus haberentur lectiones, et ad triennium amissis distributionibus favore inservientium, ut in *Feretrana*. indulti 12 julii 1817. Ita pariter in *Romana*, dubia indultorum 6 maii 1820 proposito V dubio : « An et quomodo sit concedendum indultum lectoribus in publicis universitatibus? » reposuit ad V : « *Affirmative pro diebus et horis, amissis, etc.* »

Altera autem ex parte videtur pro tota die indultum fore intelligendum. Nam S. hujus Ordinis disciplina traditum est, canonicum theologum suos facere fructus et distributiones quotidianas nedum tempore et hora in quibus docet, sed tota die, etiamsi choro non inserviat. Ita in *Bisarchien.* 26 septembris 1857, proposito III dubio : « An canonicus diebus quibus docuit et docet sit immunis a choro pro tota die ad effectum lucrandi quotidianas distributiones in casu? » responsum fuit : *Affirmative*. Ita etiam in *Arboreen.* theologalis, 7 decembris 1861, proposito dubio : « An canonicus theologus teneatur interesse choro vespere illorum dierum quibus de more docet in casu? » prodiit rescriptum : *Negative*. Denique idipsum censuit rescribendum in *Barchinonen.* per summ. precum 3 junii 1860, ubi pariter de canonico theologo scholasticam theologiam docente agebatur. Hoc enim privilegium concessum lectori sac. theologiæ censendum est ad eum alliciendum, ut muneri suo præstantissimo vigilantius incumbat, et sicuti lectiones theologiæ dogmaticæ animi præparationem et studium exigunt, quod cum servitio chori compatibile haud est, loco illius succedere videntur.

Tandem ultimum dubium quod attinet negativo responso dimittendum putarem. Siquidem defectum auditorum minime excusare ab habenda sacrarum Scripturarum lectione resolutum fuisse apparet a S. Congregatione in *Fundana* 15 octobris 1618 : rogata enim respondit : Non posse canonicum theologum sese eximere ab explanatione Scripturæ prætextu quod non habeat auditores (Ferraris v. *Canonicus*, c. 9, num. 159). Eandemque sententiam S. C. sequuta est in *Cuneen.* præbendæ theologalis 18 aprilis 1863 : proposito dubio : « An et quomodo canonicus theologus ob defectum auditorum, tenuitatem reddituum et consuetudinem, ab officio præbendæ theologalis adimplendo exemptus reputari valeat in casu? » reposuit : *Negative in omnibus et amplius*. Et jure optimo : nam cardinalis Petra *Comment. ad Const. 2 Innoc. VI*, num. 69 motus ex pluribus hujus S. Congregationis resolutionibus animadvertit, ad interveniendum lectioni theologali cogi semper possunt ab episcopo parochi, etiam regulares, canonicus pœnitentiarius, ac confessarii sæculares. Imo clerici omnes ab episcopo, docente Monacelli formul. V, cogi queunt : tum quia in rebus honestis tenentur obedire superiori, C. *Si autem vobis*, 11, quæst. 3; tum quia tenentur ignorantiam evitare, et legem scire, ut alios erudiant; ignorantia enim scripturarum ignorantia Christi est, nec excusatione digna, nec venia, cap. *Ignorantia*, et cap. *Sicut stellas*, dist. 38. Et cum hæc deficientia assistentiæ cleri cathedralis sine scandalo laicorum non possit evenire, sequitur quod possint cogi, ut scandalum videtur, ut probat textus in cap. *Cum ex injuncto*, § *Super* de nov. oper. nunc.